Secure credis mini qui dixit Ego & culos fidei crediderit. nus erit, qu bitur.

Item Ga de Christo bitur, & r quæ cecini ma in excel

Secure credis etiam, quod tot Conci-
lia generalia, studio veritatis agnoscen-
da ex toto orbe congregata, quae decipi
nullo modo possunt, spiritu veritatis eis
assistente, tradiderunt: quod tot millia
fidelium, tot seculis, inter tam multas
persecutiones crediderunt, & ad nos
transmiserunt: inter quos & nostri ma-
iores. & patria ipsa fuit.

Secure credis Patri aeterno, qui testi-
monium perhibuit de Christo, dicendo,
Hic est filius meus dilectus, ipsum audi-
te etiam Evangelica doctrina ubique praedi-
cata est ab Apostolis, ipso Deo coope-
rante. & sermonem confirmante, sequen-
tibus signis.

*A testi-
monijs,
Dei An-
gelorū,
& San-
ctorum.
Matt. 17*

Secure credis testimonio Christi Do-
mini qui aeterna patris sapientia est, &
dixit Ego & Pater vnum sumus: & arti-
culos fidei praedicari iussit, addens. Qui
crediderit, & baptizatus fuerit, sal-
uus erit, qui non crediderit, condemna-
bitur.

*Matt. 16
Ioan. 16
Marc. 16*

Item Gabrieli Archangelo, dicenti
de Christo, quod Filius Altissimi voca-
bitur, & militiae caelestium spirituum,
quae cecinit in Christi natiuitate, Glo-
ria in excelsis Deo: & Angelis, qui Re-
sur-

*Luc. 1.
Luc. 82.
Matt. 28.
Ioan. 20
Act. 1.*

Secure

surrectionis eius, & Ascensionis, & Adven-
turus, quo venturus est in fine mundi
ad omnes homines judicandos, testes
extiterunt.

Testimonijs item Patriarcharum, &
Prophetarum ac scriptorum veteris te-
stamenti, vsque ad Ioannem; qui factis,
& verbis, Christi fidem, & mysteria præ-
figurauerunt, & prædixerunt. Item Apo-
stolorum, ac discipulorum Domini, &
succeedentium ipsis, qui scripta noui Te-
stamenti, & traditiones, per manus ad
nos vsque, nunquam interrupta succes-
sione, deduxerunt. Imò, & aduersariorū
testimonia idem testantur: dicebāt enim
impij Iudæi. Hic homo multa signa fa-
cit: si dimittimus eum sic, omnes credent
in eum, &c Vnde Iosephus & alij infide-
les benè sentiunt de Christo & de eius
doctrina: & dicunt, nos in ea salutem cō-
sequi; & præferunt nostram religionem
omnibus, præter quàm suæ: in quo non
debet eis credi.

*A mira-
culis,*

Secure credis, considerando tot mira-
cula quæ sunt supernaturalia quædam
testimonia, quib⁹ veritatem fidei nostræ
testatam reliquit Deus. Fuerunt autem
ea innumerabilia, vt ex euangelijs, &
actibus Apostolorum, & historijs con-
stat.

frat: sed & no-
cernuntur, vt
Deus eos ad
mare neophy-

Supernatu-
veritatis fidei
sapientia Ap-
rum, ac mult
qui cum effe-
sine eloquen-
imò ferentes
tem, & mo-
num imperi-
cias sub jugo
si per diuina
clarum est si
miraculis, h
tar) maximu
les homines
pribiles, tot
ad res, quæ
ge superant,
affectib⁹ hu-
das adduxer

Ad idem
dantur qua
eius lex sum-
summè Deu-
mè, & pien-

fat: sed & nostris temporibus ea etiam
 errantur, vt in terris infidelium, cum
 Deus eos ad fidem adducere & confir-
 mare neophytos dignatur.

Supernaturale etiam testimonium est
 veritatis fidei, constantia, & fortitudo &
 sapientia Apostolorum, & Discipulo-
 rum, ac multorum, qui eis successerunt:
 qui cum essent pauci, rudes, ignobiles,
 sine eloquentia, vel potentia armorum,
 imò ferentes verbera, irrisiones, egesta-
 tem, & montes acerbissimas, Roma-
 num imperium, & Regna, ac Prouin-
 cias sub jugum fidei miserunt. Quæ
 si per diuinam virtutem operabantur,
 clarum est signum veritatis fidei: si sine
 miraculis, hoc (vt Augustinus bene no-
 tat) maximum miraculum est, quod ta-
 les homines indocti, & in facie contem-
 pribiles, tot sapientes, & magnos viros,
 ad res, quæ humanum intellectum lon-
 ge superant, & quæ tam contraria sunt
 affectib' humanis, credendas, & sectan-
 das adduxerint.

Ad idem facit, vt scilicet securè cre- *A persæ*
 dantur quæ Christi fides docet, quòd *itione*
 eius lex summæ perfectionis est, vt pote *vite*
 summè Deum honorans: quia altissi- *Christia*
 mè, & pietissimè de eo sentit, summè *neq.*
 homi-

hominem perficiens, quia ad altissimum finem, scilicet visionis Dei, per optima media virtutum, & totius sanctitatis externæ, & internæ eum deducit: & bonorum operum præmia, & malorum pœnam condignam declarat Omnes etiam veritates mortalium, & physicarum scientiarum, vt verū vero fidei consonant. Adde internas illustrationes, & consolationes eorum, qui fidei mysteria contemplantur; & tamen veritatis propriū est animam intelligentem reficere.

*Modus
creden-
di con-
ueniens
est ma-
gis quā
sciendi.*

Modus etiam percipiendæ veritatis, propter dicentis auctoritatem, non propter rationes credendo, conuenientissimus est: cum quia scire paucorum intellectuum est, cum ingenia rara scientiarum sint capacia, tum quod is modus est ad maiorem Dei gloriam, cuius verbo simpliciter reuelato, & per Ecclesiam proposito credunt fideles, etiam in ijs, quæ non sunt supra rationem, tum quod ad maiorem certitudinem credendorum id facit, quia falli poterant homines suis sensibus, quorum experimentis scientiæ innituntur, sed non possunt falli, ab ipsa veritate per lumen fidei edocti.

Ex his ergo constat, quod credere securè possumus, & debemus, quæcunque
San-

Sancta Ec
nit. Quan
auctoritat
est) euiden
dum ratio
Et hæc de
partem di
de fide ten
uat ipsum,

*Quomodo
aut d*

C

V T d
prim
fit, c
tunc dispos
ueat. Tale
tum, quem
inimicitia
tuendi alie
quibus inse
aliqua in co
bene explic
illud remou
fessionem: &
psa quoq; c

Sancta Ecclesia nobis credenda proponit. Quamuis enim credamus, propter auctoritatem Dei reuelantis (vt dictum est) euidentis tamen fit ex his, esse secundum rationem quod credere debeamus. Et hec de fide sint dicta, ex quibus quam partem dicere oporteat, cum aegrotus de fide tentatur, discretioni eius, qui iuuat ipsum, relinquendum est.

*Quomodo iuuandi sint, qui diffidentia,
aut desperationis difficultate
laborant.*

CAPVT XIII.

VT dejecti in spem erigantur, in primis videatur an verè aliquid sit, quod merito aegrotum prout *causa* tunc dispositus est, ad diffidentiam *diffidentia* moueat. Tale quid esset affectus ad peccatum, quem noller relinquere, puta odij, *inimicitia* inimicitia, usurae, voluntatis non restituendi aliena, vel quid huiusmodi, de quibus inferius agitur c. 17. aut peccata aliqua in confessionibus omissa, aut non bene explicata, & tunc impedimentum illud remouendum est, per bonam confessionem: & causa diffidentiae sublata, ipsa quoque diffidentia tolletur.

Q

Si

Si non erit causa iusta, propter quam diffidat, sed ex naturæ pusillanimitate, vel memoria peccatorum præteritorum vel tentationibus Dæmonis orta diffidentia, & sexualis timor videbitur, animari debet multis modis. Primò ex parte Dei offensi, cuius proprium est misereri semper, & parcere, dicendo hæc vel similia: Charissime, bono animo esse te oportet cum negotium habeas cum Patre, qui quamuis offensus est a te, Pater tamen est: & quidem (vt sacra scriptura nos docet) Pater misericordiarum, cuius miserationum non est numerus, cuius misericordia super omnia opera eius, misericors & patiens, longanimis, & multum misericors, & præstabilis super malitia, & te tantopere dilexit, vt Filium in mortem impenderit, quò te à peccatis redimeret: cuius tanta est propensio ad ignoscendum, vt proponenti confiteri peccata quasi præueniens dimittat, iuxta illud Psalmistæ. Dixi confitebor aduersum me in iustitiam meam Domino, & tu remisisti impietatem peccati mei. Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit?

Secundò,

Secundò
Christi De
multum &
sunt Deus i
nostrum
cum, & liu
nim tanta e
nostri, vt c
stris pecca
satisfactor
tas sanat n
lores nost
tudo nost
nostra odi
demum eiu
omnia nos
ex illius pa
ciendum p
infinita di
Vnde ex ju
peccatorum
inquam, C
ipse dignab
tium sui san
Nota et
dextans qu
dexteram
cicatrices v
passus est, L

Secundò, ex parte Mediatoris ipsius Christi Domini nostri. Verum est quòd multum & grauiter peccauimus: sed posuit Deus in Christo iniquitatem omnium nostrum: disciplina pacis nostræ super eum, & liuore eius sanitati sumus. Fuit enim tanta erga nos pietas, & bonitas Dei nostri, vt cum non possemus nos pro nostris peccatis satisfacere, dederit nobis satisfactorem Filium suum: eius humilitas sanat nostram superbiam: eius dolores nostras voluptates: eius mansuetudo nostras iracundias: eius charitas nostra odia, & damna proximis illata: demum eius obedientia vsq; ad mortem omnia nostra peccata delet: & minima ex illius passionibus sufficeret ad satisfaciendum pro omnibus peccatis, cum sit infinitæ dignitatis persona satisfaciens. Vnde ex iustitia potes petere remissionem peccatorum, & regnum Dei: ex iustitia, inquam, Christi, cum tibi eam applicare ipse dignabitur, qui superabundans premium sui sanguinis pro te fudit.